赣南师范大学科技学院学生工作办公室（通知）
学工[2023]33号
关于做好2023年暑假前后学生工作的通知
各系：
2023年暑假将至，为进一步做好学生教育管理和服务工作，确保学生度过一个安全、愉快、和谐而有意义的假期，现将2023年暑假学生工作的相关事宜通知如下：
一、放假安排

学生自2023年7月3日开始放暑假，至9月1日结束。9月2日老生报到，9月4日开始上课；9月8日2023年入学新生报到。
二、学期末工作安排：

（一）强化安全教育引导工作
1.加强暑假离校前学生的安全教育。学生放假离校前，各系要以班级为单位组织学生集中进行一次全面的安全、纪律和法制教育，增强学生在往返途中及暑假期间的安全防范意识和自我保护意识，提高广大同学的自防自救能力。要提醒学生离校时妥善存放好自己的贵重物品，如电脑、银行卡、身份证等，关好宿舍门窗，关闭电源开关和水笼头等，防止意外事故的发生。各班级在学生离校前，班主任要组织学生干部对宿舍进行一次全面的安全隐患排查，发现问题及时处置。
2.增强学生假期往返途中安全防范意识。教育学生要切实注意往返途中的交通安全，不乘坐非法营运、超载车辆；提醒同学路途中要提高警惕，注意自身财物安全，防止不法分子盗窃财物；在回家之前要告知家人返家的时间及乘坐的车次，路途中不要把自己身份证号、手机号码、家庭电话等个人信息轻易告诉给陌生人，以免上当受骗。
3.提醒同学合理安排假期生活。教育学生在暑假期间注意劳逸结合，加强锻炼，不酗酒滋事；注意交通安全和餐饮卫生，不到危险区域游玩，注意游泳安全；参加社会实践、实习、打工等活动时，遵守所在单位的规章制度，注意自身安全；不参与非法传销活动，不参加封建迷信活动，远离毒品；要合理利用网络，不沉迷于游戏，不传播和下载带有反动、影响社会安定团结或不健康的信息，警惕自身人身及财物安全；要遵纪守法，言行文明，勤俭节约，明礼诚信，积极维护学校和大学生的形象，严禁从事或参与有损学校形象和声誉的行为。加强暑期打工或兼职过程中的安全意识，要引导学生深刻认识各种诈骗活动，保持清醒头脑；提醒学生不轻信路边的招工信息，不擅自到不明情况的家庭去做家教，不到没有资质的中介去应聘工作，不缴纳招工押金。若发现上当受骗，要及时向公安机关报案，及时与家长或老师联系。
（二）做好暑期学生离校及留校学生的管理工作
1.加强假期宿舍管理工作。暑假期间学生宿舍实行全封闭管理，封门时间为7月13日上午10：00，开门时间为8月24日上午8：00。每个寝室本学期最后一位离校和下学期第一位返校的同学务必到值班室登记，已换了门锁的寝室务必放一把钥匙在值班室。学生宿舍如果有需要维修的项目,请于放假前在网上报修平台上报。学生离校时务必将贵重物品、证件、需用书籍及其他生活用品随身带走，其它个人物品打包整理放好，关好门、窗和水电开关。

2.暑假期间学院将对学生宿舍一栋、二栋、三栋、五栋及七栋的床铺安全护栏进行优化整改，考虑在整改过程中，部分床型存在切割工序，学生离校时务必将贵重物品带走，并将床铺被褥、床帘或蚊帐等往墙壁处收整。

3.办理暑期留校的学生，留校期间必须按照宿舍管理制度按时归寝，规范使用电器，不得违规漏宿。由于暑期留校学生较多，考虑学生安全问题，假期将不定期查寝，若存在无故漏宿或私自留宿他人的情况，将取消留校资格。
三、新学期开学准备工作
1.提醒同学按时返校。各系要重申学院有关管理规定，教育学生提前预定车票，按时返校，因特殊情况不能按时报到必须履行请假手续。对未报到学生的情况，要及时查清原因，未报到人数和特殊学生的情况于9月2日上午8:10报学工办。
2.做好迎新和新生入学教育的准备工作。2023级新生9月8日报到，请各系早做准备，认真制定迎新工作方案，制定好新生入学教育方案。
3.初定于下学期开学前召开新生班班主任培训会。具体安排另行通知。
四、其他事项
1. 持续做好暑期毕业生就业统计工作和核查工作；对未就业的毕业生（含困难毕业生）做好帮扶就业工作，并完善帮扶台帐；认真做好基层项目等政策性岗位和已落实毕业去向变更的毕业生的数据统计、上报工作；持续做好访企拓岗工作。
2. 各系组织了学生参加全国第七届（江西省第十一届）大学生艺术展演活动的，按照料工作要求，在暑期抓好工作落实，确保创作出高质量作品参展。

3. 各系积极组织了学生参加第八届全省学生“学宪法 讲宪法”活动，8月1日（星期二）前，各系遴选出优秀学生各一人参加演讲比赛（需附上演讲视频）及素养竞赛。
                               学生工作办公室
                                 2023年6月30日
附件
赣南师范大学科技学院2023年暑假学生离校登记表
班级：                                         填表人：                                     班主任签名：
（温馨提示：请同学们乘坐车站正规班车，祝一路平安，假日快乐！）
学生承诺：1、离校期间，安全自负；2、离校去向属实；3、不提前离校,按时返校。
	序号
	姓  名
	离校时间段
（起止时间）
	离校去向地址
（具体到乡镇村小组、街道门牌号码）
	事   由
	交通工具（如火车车次、时间）
	本人联系
方  式
	家长姓名及
联系方式
	学生本人
签  名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13